



ସମାଜର ଗଣିତ ଦୁର୍ଭିକ୍ଷ-ଯେବା' ଲଳିତେ ପୌର୍ବଦେଶିକମ୍ । ସତତେ ତ ଚତୋ ଭୃଷ୍ଣା ବାସିଣୀ ବ୍ରହ୍ମନନ୍ଦନ । ।

## କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟରେ ଦୁର୍ନୀତି ନିବାରଣ ସପ୍ତାହ ଉଦ୍‌ଯାପିତ

ସୁନାବେଡ଼ା, ୧।୧୧ (ନି. ପ୍ର.) - ସୁନାବେଡ଼ାସ୍ଥିତ ଓଡ଼ିଶା କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟରେ ସପ୍ତାହବ୍ୟାପୀ ଚାଲିଥିବା ଦୁର୍ନୀତି ନିବାରଣ ସପ୍ତାହ ଉଦ୍‌ଯାପିତ ହୋଇଯାଇଛି । ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ ସାମ୍ପ୍ରଦିକତା ଓ ଗଣ ଯୋଗାଯୋଗ ବିଭାଗ ପ୍ରଫେସର ତଥା ସ୍ୱଳ୍ପ ଭାରତ ମିଶନ ଏବଂ ଭାରତର ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗର ପୂର୍ବତନ ମହାନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ଅକ୍ଷୟ ରାଉତ ଆଭ୍ୟନ୍ତରୀଣ ସତକର୍ତ୍ତା ହେଉଛି ସ୍ୱାଧୀନତାର ମୂଲ୍ୟା ସଜୋଟତା ସହ ଆତ୍ମନିର୍ଭରଶୀଳତା ନାଗରିକମାନଙ୍କୁ ସଜାଗ କରିପାରେ ବୋଲି ମତପୋଷଣ କରିଥିଲେ । ଜିଲା ଦୁର୍ନୀତି ନିବାରଣ ବିଭାଗର ଅତିରିକ୍ତ ଆରକ୍ଷା ଅଧ୍ୟକ୍ଷକ ସୁରେନ୍ଦ୍ରନାଥ ପାଣିଗ୍ରାହୀ ଦୁର୍ନୀତି



ବିରୋଧରେ ଲଢ଼ିବା ଏବଂ ଭାରତକୁ ଏକ ସୁଦୃଢ଼ ଦେଶ କରିବାକୁ ପରାମର୍ଶ ଦେଇଥିଲେ । ୨୬ ଅକ୍ଟୋବରରୁ ନଭେମ୍ବର ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଦୁର୍ନୀତି ନିବାରଣ ସପ୍ତାହର ଏକ ଅଂଶ ଭାବେ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ପ୍ରବନ୍ଧ ପ୍ରତିଯୋଗିତା ଅନୁଷ୍ଠିତ ହୋଇଥିଲା । ତାଃ ରାଜେନ୍ଦ୍ରକୁମାର ପାଢ଼ି

ପ୍ରତିଯୋଗିତା ପରିଚାଳନା କରିଥିଲେ । ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ ଭାରପ୍ରାପ୍ତ କୁଳପତି ପ୍ରଫେସର ଶରତକୁମାର ପାଲିତାଙ୍କ ଅଧକ୍ଷତାରେ ଉକ୍ତ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ଅନୁଷ୍ଠିତ ହୋଇଥିଲା । ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ ଲୋକସମ୍ପର୍କ ଅଧିକାରୀ ତଃ ପ୍ରଶାନ୍ତାଧି ଭୋଇ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ସଂଯୋଜନା କରିବା ସହ ଧନ୍ୟବାଦ ଅର୍ପଣ କରିଥିଲେ ।

## କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ ପକ୍ଷରୁ ଭିଜିଲାନ୍ସ ସଚେତନତା ସପ୍ତାହ

କୋରାପୁଟ, ୨।୧୧ (ସ୍ୱ.ପ୍ର.)

ଓଡ଼ିଶା କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟରେ ଚାଲିଥିବା ଭିଜିଲାନ୍ସ ସଚେତନତା ସପ୍ତାହ ଉଦ୍‌ଘାଟିତ ହୋଇଯାଇଛି । ଏହି ଅବସରରେ 'ସ୍ୱାଧୀନ ଭାରତ-୭୫ ଅନ୍ତର୍ଗତ ସହିତ ଆତ୍ମନିର୍ଭରଶୀଳତା' ଶୀର୍ଷକ ଉପରେ ଏକ ସେମିନାର ଅନୁଷ୍ଠିତ ହୋଇଛି । ଭାରତୀୟ କୁଳପତି ପ୍ରଫେସର ଶରତ କୁମାର ପାଲିତ ଏଥିରେ ଅଧ୍ୟକ୍ଷତା କରି ଅନୁବାଚନ ଆଲୋଚନାଚକ୍ରରୁ ଉଦ୍‌ଘାଟନ କରି ଦୁର୍ନୀତି ବିରୋଧରେ ସମସ୍ତଙ୍କୁ ସଜାଗ କରିବାକୁ ଆହ୍ୱାନ ଦେଇଥିଲେ । ଭାରତ ଏକ ଜ୍ଞାନଶକ୍ତି ହେବା ପାଇଁ ସମସ୍ତଙ୍କ ଭିତରେ ମନ ପରିବର୍ତ୍ତନ ହେବା ଆବଶ୍ୟକ ବୋଲି ସେ କହିଥିଲେ । ସଚେତନତା ସହିତ ଆତ୍ମନିର୍ଭରଶୀଳତା ନୀତିନିର୍ଦ୍ଧାରଣକୁ ସଜାଗ କରି ସରକାରଙ୍କ ଚାର୍ଜା, ସର୍ବ୍ୱାଧିକାରୀ ସର୍ବ୍ୱାଧିକାର ବିରୋଧରେ ଘୋରାଣ ସହିତ ଭାରତର ଉଦ୍‌ଦିଷ୍ଟତାକୁ



ଆଲୋଚନାଚକ୍ରରେ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କରିଥିବା ଅଟିଥି ।

ତିଆରି କରିପାରିବ ବୋଲି ସାମ୍ବାଦିକ ଓ ଗଣ ଯୋଗାଯୋଗ ବିଭାଗ ପ୍ରଫେସର ଅକ୍ଷୟ ଭାରତ ବୁଲୁତ୍ୱାରୋପ କରିଥିଲେ । ସେ କ୍ଷେତ୍ର ଦୁର୍ନୀତି ଏବଂ ରାଜନୈତିକ ଦୁର୍ନୀତି ସମେତ ଆମ ଦେଶର କେତେକ ଦୁର୍ନୀତିର ଜୀବନ୍ତ ଉଦାହରଣ ଉପରେ ଆଲୋଚନା କରିଥିଲେ । କୋରାପୁଟ ଭିଜିଲାନ୍ସ ଡିଭିଜନର ଅତିରିକ୍ତ ଅଧ୍ୟକ୍ଷକ ସୁରେନ୍ଦ୍ରନାଥ ପାଣିଗ୍ରାହୀ ଯୋଗଦେଇ ଦୁର୍ନୀତି ବିରୋଧରେ ଲଢ଼ିବା ପାଇଁ ସଚେତନତା ସହିତ ଆତ୍ମନିର୍ଭରଶୀଳ

ଏବଂ ବୁଲୁତ୍ୱର୍ଣ୍ଣ ଅଂଶ ବୋଲି ପ୍ରକାଶ କରିଥିଲେ । ଭାରତୀୟ ଚିନ୍ତା ଶିକ୍ଷା ତ. ଉମେନ୍ଦ୍ର କୁମାର ପାଢ଼ୀ ସାଗତ ସୂଚନା ଦେଇଥିଲେ । ଭିଜିଲାନ୍ସ ସଚେତନତା ସପ୍ତାହ ଅବସରରେ ଛାତ୍ରାଛାତ୍ରୀଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ପ୍ରବନ୍ଧ ପ୍ରତିଯୋଗିତା ହୋଇଥିଲା । କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରୁ ଲୋକସମ୍ପର୍କ ଅଧିକାରୀ ତ. ଫାଲ୍ଗୁନୀଶ ଭୋଇ ସଂଯୋଜନା କରିଥିଲେ । ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟର ବନ୍ଧୁ ଅଧ୍ୟାପକ, ଛାତ୍ରାଛାତ୍ରୀଙ୍କ ସମେତ ଅନ୍ୟମାନେ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କରିଥିଲେ ।

## Vigilance Awareness Week, 2021 concludes with a Webinar 'Independent India @ 75: Self Reliance with Integrity' at CUO

Bhubaneswar , Nov 02(TNB): The Vigilance Awareness Week-2021 observed from 26 October at Central University of Odisha concluded with a programme on the theme 'Independent India @ 75: Self Reliance with Integrity' on 1 November 2021. Prof. Akshay Rout, IIS (Retd.), Visiting Professor of CUO and Former Director General, Swachha Bharat Mission, Election Commission of India and Mr. Surendra Nath Panigrahy, OPS, Adtl. SP (Vigilance), Koraput division delivered the Lecture on the programme. The Vice Chancellor in charge of the University Prof. Sharat Kumar Palita presided over and inaugurating the webinar called



upon all to be vigilant against corruption. The mind set needs to be changed. The Vigilance Awareness Week provides an opportunity to introspect into it. For India to be a knowledge power, economic power, the corruption level needs to decline over time. It is not impossible, but possible with a change of mindset along with strict enforcement of

law. He expressed his concern about the position of our county in the corruption perception index i.e. 86. He said 'observation of Vigilance Awareness Week is a part of multipronged approach where all the strategists encourage the stakeholders to collectively participate in the preventive vigilance measure and fight against corruption. Dr. Ramendra

Kumar Parhi, DSW I/c and HoD I/c, Dept. of Education delivered the welcome address.

Prof. Rout reiterated that "internal vigilance is the price of liberty. Self reliance with integrity can make citizens vigilant and it makes the future of India with the message, Sabka Sath, Sabka Vikash". He gave importance to the need for transparency. He said "one

must be vigilant in his home, in his office, in his region and in his country. Only then the country can prosper". He has given some live examples of corruption in our county including white colour corruption and paid news corruption and political corruption.

Mr. Panigrahi pointed out different types of corruption prevalent in our county from top to bottom by citing corruption index around the globe and position of our country. He gave examples of white coloured corruption. He said "self reliance with integrity is an important part to fight against corruption. It makes people vigilant and aware". He explained how

the department of vigilance investigates many fraud and corruption cases in Odisha and took preventive measures. He advised all to fight against corruption at all levels and make India a prosperous country.

As part of the Vigilance Awareness Week from 26 October to 1 November 2021, an essay competition on 'Independent India @ 75: Self Reliance with Integrity' was organized and it was coordinated by Dr. Ramendra Kumar Parhi, DSW I/c. Dr. Phagunath Bhoi, Public Relation Officer extended the vote of thanks. Students, teaching and non-teaching staff, media persons and civil society participated in large numbers in virtual mode.